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Do rozwiązania sposobu sterowania ha¬
czyka zsuwającego w maszynach do nabi¬
jania papierosów proponowano już wielo¬
krotnie różne rozwiązania, Haczyk ten słu¬
ży do zsuwania wypełnionej tytoniem
tutki z tak zwanej łyżki (utworzonej z rur¬
ki ściętej ukośnie w kształcie dzioba), na
którą tutka ta zostaje nasunięta jednym
swym końcem i przytrzymywana na niej
podczas procesu nabijania.

W tym celu haczyk zagłębia siew podłuż¬
ne wycięcie rurki, tworzącej łyżkę,przyczem
wchodzi w nią za nasuniętym końcem tutki
i, przez ruch w kierunku podłużnym tutki,
zsuwa ją z łyżeczki po napełnieniu tyto¬
niem.

Przy umieszczeniu haczyka na drążku
wahadłowym, chodziło o to, że drążek ten
musiał wykonywać ruch wahadłowy, a

prócz tego pochylać się, w celu zagłębienia
haczyka w wycięcie łyżki. Otóż doświad¬
czenie wykazało, że niezbędne przy tern
kierownice nietylko warunkują wprowadze¬
nie w ruch dużych mas, co przy bardzo
szybkim ruchu maszyn jest niekorzystne,
ale również, wskutek zastosowania krąż¬
ków łukowych i tym podobnych urządzeń,
nie pracują z dostateczną pewnością.

Zaproponowano wówczas umieszczenie
haczyka na końcu trzonu korbowo du,
przyczem chodziło o zastosowanie na¬
pędu zapomocą równoległego zestawu
korbowego, przy którym każdy punkt
trzonu korbowego, a zatem i koniec
haczyka, opisuje- koło. Jeżeli się uwzględni,
że haczyk musi wchodzić w wycięcie łyżki
na pewną, dość znaczną, głębokość, aby
móc z pewnością uchwycić i zsunąć z łyżki



tutkę wraz z ładunkiem tytoniu, to okazuje
się, że znaczna część kołowej dirogji, jaką
zakreśla koniec haczyka, zostaje zużyta na
zsuwanie tutki. Na fig. 1 koło a przedsta¬
wia drogę, którą zakreśla koniec haczyka
przy tern znanem urządzeniu, zaś wielkość
strzałki x odpowiada zagłębieniu się końca
haczyka w wycięcie łyżki. Wskutek tego, na
zsuwanie papier$só^'fz łyżki zostaje zużyta
droga kołowa y, z, której odpowiada kąt
środkowy a. Wobec tego, że w ciągu jedne¬
go obrotu korby musi być wykonana praca,
polegająca na nasunięciu na łyżkę tutki,
napełnieniu jej tytoniem, zsunięciu przez ha¬
czyk gjotowego papierosa i założeniu na¬
stępnej tutki—pozostaje na wykonanie prar
cy nałożenia i wypełnienia nowej tutki prze¬
ciąg czasu, odpowiadający kątowi 360°—a.
Im mniejszy jest przeto kąt a, tern sku¬
teczniej może być wykonana pozostała część
pracy. W rzeczywistości zsuwanie musi być
wykonane w ciągu tak krótkiego czasu, by
wystarczył kąt środkowy o wiele mniejszy
od kąta środkowego a, jaki był potrzebny
przy dawniejszych urządzeniach.

Według wynalazku, cel ten osiąga się
w ten isposób, że haczyk zsuwający jest
wprawdzie również umieszczony na końcu
trzonu korbowego, jednak czop korbowy
drugiego końca trzonu jest umieszczony na
eliptycznie ukształtowanem kole zębatem,
obracanem przez odpowiedni eliptyczny
krążek napędowy.

Na rysunku przedstawiono sterowanie
według wynalazku w widoku bocznym na
fig. 2, zaś w zestawieniu z pozostałemi czę¬
ściami maszyny do nabijania papierosów—
na fig. 3. Tutkapapierosowa zostaje jednym
swym końcem nasunięta w wiadomy sposób
na łyżkę 1, poczem wprowadza się do niej
przez kanał 2 pasmo tytoniu. Po odcięciu
wprowadzonego pasma tytoniu bezpośrednio
za łyżką w punkcie 3, zostaje wprowadzo¬
ny w podłużne wycięcie łyżki od góry ha¬
czyk 4, który jest umieszczony na trzonie
korbowym 5, osadzonym na wodzidle 6.

Drugi koniec trzonu korbowego jest umoco¬
wany obracalriie na czopie korbowym 7, o-
saidzonym na uzębionym eliptycznym krąż¬
ku korbowym. Obrotowa oś 9 tego krążka
korbowego znajduje się w jednem z ognisk
elipsy. Krążek korbowy zazębia drugi krą¬
żek 10, ukształtowany odpowiednio elip¬
tycznie, przyczem oś obrotu 11 tego drugie¬
go krążka znajduje się również w jednem z
ognisk elipsy. Eliptyczny krążek napędowy
obraca się w kierunku, naznaczonym strzał¬
ką, wprawiając w ruch krążek korbowy 8.
Można łatwo dobrać układ krążków w ten
sposób, aby ruch końca haczyka odbywał
się wzdłuż krzywej 12, oznaczonej na ry¬
sunku linją kreskowaną. Można przeto,
przez odpowiednia położenie krzywej 12,
osiągnąć znaczne zagłębienie haczyka,
przyczem jednak na zsuwanie zostaje zu¬
żyta tylko mała część drogi obrotowej, zaś
haczyk wchodzi raptownie w wycięcie łyżki
i równie szybko wychodzi z niego zpowro-
tem. W ten sposób, zsuwanie tutki przez
haczyk trwa bardzo krótko w stosunku do
czasu całkowitego obrotu korby i pozostaje
do dyspozycji czais potrzebny do wykonania
pozostałej części pracy. Przy obranym w
ten sposób napędzie osiąga się cichy bieg,
podczas gdy przy zastosowaniu wodzideł
krzyżulcowych i krążków łukowych powsta¬
je stale znaczny szum, gdyż przy każdem
wychyleniu dźwigni haczyka musi stale na^
stępować zmiana kierunku,

W urządzeniu, przedstawionem na fig.
3, tytoń jest wsypywany do zbiornika A,
skąd dostaje się pa taśmę bez końca B, pro¬
wadzoną na krążkach C, D, E i F i porusza¬
jącą się w kierunku strzałki. Pod zbiorni¬
kiem A kształtownik G wygina taśmę B w
kształt rynienki, w którą wpada ze zbiornika
A tytoń; Tytoń ten zostaje przenoszony
przez taśmę do drugiego kształtownika ff,w
którym zapomocą profilowanego krążka na¬
ciskowego /, tworzy się pasmo tytoniu o ko¬
łowym1 przekroju poprzecznym. Pasmo to
dostaje się do kanału 2 w części podtrzy-



mującej łyżkę 1. Przed łyżką znajduje się,
obracany w podsuwach, bęben K, zaopa¬
trzony na obwodzie w komory, z których
każda służy na jedną tutkę papierosową.

Zastrzeżenie patentowe.

Sterowanie haczyka zsuwającego w ma¬
szynach do nabijania papierosów, przy któ-
rem haczyk jest umieszczony na końcu
trzonu korbowego, znamiennie tern, że czop

korbowy (7) osadzonego na wodzidle (6)
trzonu korbowego (5) znajduje się na elip¬
tycznym krążku korbowym (8), który jest
obracany zapomocą uzębienia albo temu
podobnego urządzenia przez odpowiedni
eliptyczny krążek napędowy (10).
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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